Уголовное дело №1-74/2023

УИД 25RS0033-01-2023-000202-44

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2023 года

с. Черниговка 

Черниговский районный суд Приморского края 

в составе председательствующего судьи Емельянова М.А.,

при секретаре судебного заседания Спириной Е.Н.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Черниговского района Приморского края Пинчук О.Е.,

защитника адвоката Закревского В.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

З.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образования среднего общего, работающего дорожным рабочим в филиале ФИО1 "ПримАвтодор", холостого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 94 Черниговского района Приморского края по ст. 231 ч. 1 УК РФ, к лишению свободы на срок 1 год, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; 

- ДД.ММ.ГГГГ Черниговским районным судом Приморского края по ст. 162 ч. 3 УК РФ, с присоединением на основании ст. 70 УК РФ наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, к лишению свободы сроком 8 лет, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч. 2, ст. 228.1 ч. 4 п. "г" и ст. 228.1 ч. 4 п."г" УК РФ,

установил:

З.А.В. в дневное время, примерно в 14 часов 00 минут, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений по обеспечению безопасности здоровья населения и установленного порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, находясь на участке местности в 200 метрах в северном направлении от указателя 567 км. автомобильной дороги общего пользования федерального значения А – 370 «Уссури» Хабаровск – Владивосток в с. Черниговка Черниговском районе Приморского края, обнаружил не менее 10 кустов дикорастущего растения конопли, с которых оборвал верхушечные части с листьями, тем самым умышленно, незаконно, приобрел их, без цели сбыта, для личного употребления, сложил в имеющийся у него полимерные пакеты, которые перенес в 

<

адрес> в 

<

адрес>, по месту своего проживания. Затем, незаконно приобретенное и хранящееся растительное вещество, которое является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) общей постоянной массой не менее 3154,881 грамм, З.А.В., находясь по своему месту жительства, разделил на несколько частей, поместив их в полимерные пакеты, которые умышленно, незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления, в ящике дивана комнаты, квартиры по месту его жительства, до момента, когда одну часть незаконно хранящегося наркотического средства постоянной массой 631,504 грамм, З.А.В., ДД.ММ.ГГГГ сбыл гражданину «Дима», оставшуюся часть наркотического средства продолжил умышленно, незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления в ящике дивана 

<

адрес> в 

<

адрес>, до момента, когда еще одну часть незаконно хранящегося наркотического средства постоянной суммарной массой 1400,775 грамм, З.А.В., ДД.ММ.ГГГГ сбыл гражданину «Андрей», оставшуюся часть наркотического средства постоянной массой не менее 1122,602 грамм продолжил незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления в ящике дивана квартиры, по его месту жительства. 

В указанный период времени, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, З.А.В., взял часть, незаконно хранящегося в диване, наркотического средства и находясь в кухне 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, по ранее известной ему технологии, путем замачивания в растворителе, отжатия и выпаривания на электрической плите, умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое смешал с табаком, массой не менее 1,975 грамм, которое разделил на две части, одну часть употребил сразу же путем курения, вторую часть завернул в фрагмент бумаги и положил на полку шкафа расположенном в спальной комнате, его квартиры, где умышленно, незаконно хранил, без цели сбыта, для личного употребления. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятые вещества являются: смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой 1,975 грамм, постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) 0,413 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером и наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 1122,602 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, оборот которых в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Указанные наркотические средства: смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой 1,975 грамм, постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) 0,413 грамм, что является значительным размером и каннабис (марихуану), общей массой 1122,602 грамм, что является крупным размером, З.А.В. умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> до того момента, когда ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 40 минут наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе проведения обыска в жилище сотрудником СО ОМВД России по 

<

адрес>.

Он же, З.А.В., достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабиса (марихуаны), осознавая при этом фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения общественных отношений по обеспечению безопасности здоровья населения и установленного порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления из корыстных побуждений, с целью получения денежной выгоды и улучшения своего материального положения, в нарушении порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по средствам сотовой связи договорился с гражданином «Дима», личность которого засекречена, выступающего в роли покупателя в соответствии со ст. ст. 6-8 Федерального закона Российской Федерации № 144 от 12.08.1995 г. «Об оперативно - розыскной деятельности», о сбыте наркотического средства каннабиса (марихуаны), путем его продажи последнему за денежные средства, в любые удобные дату и время для покупателя. 

Далее, З.А.В., действуя умышленно, согласно ранее достигнутой договоренности с гражданином под псевдонимом «Дима», выполнив все действия, направленные на передачу наркотического средства приобретателю, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 20 часов 58 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в 

<

адрес>, осуществляемого сотрудниками ОНК ОМВД России по Черниговскому району, находясь в салоне автомобиля марки «Toyota Sai» государственный регистрационный знаком 

<

***> припаркованного у здания магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> в с. Черниговка Черниговского района Приморского края, путем продажи, незаконно сбыл гражданину «Дима» растительное вещество, находящееся в полимерном пакете, то есть в удобной для сбыта упаковке, за денежные средства в размере 15000 рублей, которые были перечислены в 12 часов 51 минуту по московскому времени (следовательно, по местному времени в 19 часов 51 минуту) ДД.ММ.ГГГГ от гражданина «Дима» через приложение «Сбербанк Онлайн» установленного в личном мобильном телефоне покупателя, на банковский счет № банковской карты № ПАО Сбербанк, по указанному З.А.В. абонентскому номеру 

<

***>, оформленных на имя З.А.В. 

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 20 часов 58 минут «Дима» добровольно выдал сотрудникам ОНК ОМВД России по Черниговскому району, приобретенное растительное вещество, находящееся в полимерном пакете, который был изъят из незаконного оборота в салоне автомашины «Toyota Sai» государственный регистрационный знаком 

<

***>, припаркованной у гаражных боксов, расположенных у 

<

адрес> «Д/1» по 

<

адрес> в с. Черниговка Черниговского района Приморского края.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество в полимерном пакете, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», постоянной массой 631,504 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

Он же, З.А.В., достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабиса (марихуаны), осознавая при этом фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения общественных отношений по обеспечению безопасности здоровья населения и установленного порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью получения денежной выгоды и улучшения своего материального положения, в нарушении порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 45 минут З.А.В. находясь в салоне автомобиля у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе личной беседы договорился с гражданином «Андрей», личность которого засекречена, выступающего в роли покупателя в соответствии со ст. ст. 6-8 Федерального закона Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно - розыскной деятельности», о сбыте последнему наркотического средства каннабиса (марихуаны), путем его продажи последнему за денежные средства, в любые удобные дату и время для покупателя. 

Далее, З.А.В., действуя умышленно, согласно ранее достигнутой договоренности с гражданином под псевдонимом «Андрей», выполнив все действия, направленные на передачу наркотического средства приобретателю, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 20 часов 25 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в с. Черниговка Черниговского района Приморского края, осуществляемого сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, находясь в салоне автомобиля марки «Toyota Harrier» государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного у здания магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем продажи, незаконно сбыл гражданину «Андрей» растительное вещество, находящееся в двух полимерных пакетах, то есть в удобной для сбыта упаковке, за денежные средства, которые гражданин «Андрей» не успел перечислить через приложение «Сбербанк Онлайн» установленного в личном мобильном телефоне покупателя, на банковский счет № банковской карты № ПАО Сбербанк, по указанному З.А.В. абонентскому номеру 

<

***>, оформленных на имя З.А.В., в сумме 50000 рублей, так как З.А.В. был задержан на месте преступления сотрудниками ОНК ОМВД России по Черниговскому району. 

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 20 часов 25 минут гражданин «Андрей» добровольно выдал сотрудникам ОНК ОМВД России по Черниговскому району, приобретенное растительное вещество, находящееся в полимерных пакетах, которые были изъяты из незаконного оборота в салоне автомашины «Toyota Harrier» государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованной у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> в с. Черниговка Черниговского района Приморского края.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество в полимерных пакетах, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», постоянной суммарной массой 1400,775 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый З.А.В. в инкриминируемых ему преступлениях виновным себя признал полностью.

Подвергнув анализу собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого З.А.В. по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере и незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Его вина в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Так подсудимый З.А.В., показания которого на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены в судебном заседании при производстве предварительного расследования (т. 3 л.д. 42-51, 96-101, 125-128, 131-134, т. 4 л.д. 20-23) показал, что примерно с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 00 минут обнаружил в лесном массиве с. Черниговка Черниговского района Приморского края около 10 кустов дикорастущего растения конопля и решил собрать для себя марихуану, хотя знал, что данное растение запрещено на территории РФ и за хранение марихуаны предусмотрена уголовная ответственность. Со стебля он руками оборвал листья и верхушечные части, которые положил в имеющийся при нем полимерный пакет большого размера черного цвета и около 17 часов 00 минут принес по своему месту жительств, где оставил хранить для себя, спрятав пакет с марихуаной в ящик внутри дивана, спальной комнаты его квартиры. Стебли с корнем он не вырывал. Он решил изготовить в своей квартире наркотическое средство для собственного потребления. Он изготовил масло каннабиса и смешал его с табаком, разделил смесь на две части, каждую часть смеси поместил в бумажный сверток, меньшую часть наркотического средства он употребил в этот же день, примерно в 20 часов 00 минут, в кухне дома, вторую часть наркотического средства в бумажном свертке он хранил на полке в шкафу в спальне квартиры и хотел позже ее употребить. Оставшиеся вымоченные листья и макушечные части конопли, миску, стеклянную емкость, ткань и бутылку от ацетона он положил в пакет и выбросил его на следующий день в мусорный бак, который находится во дворе дома.

ДД.ММ.ГГГГ он за 50000 рублей продал в автомобиле, в районе магазина «У Ромы» на ул. Партизанская в 

<

адрес>, мужчине по имени Андрей, наркотическое средство – марихуану. ДД.ММ.ГГГГ продал наркотическое средство – марихуану за 15000 рублей мужчине по имени Дима у магазина «У Ромы» на ул. Партизанская с. Черниговка Черниговского района Приморского края. Денежные средства от продажи наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ поступили на его банковский счет ПАО «Сбербанк», на карту, которую изъяли у него в 

<

...> с номером 2202 2003 6395 9212, в сумме 15000 рублей. Денежные средства от продажи наркотического средства, в сумме 50000 рублей, ему не поступили на счет. Андрей не успел ему перевести деньги, так как они оба были задержаны сотрудниками полиции на месте совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ. С лицами, которые покупали у него наркотические средства он связывался по мобильному телефону марки «BQ», который был изъят у него при личном досмотре ДД.ММ.ГГГГ, и в нем находилась сим карта компании МТС с абонентским номером 

<

***>, которая оформлена на его имя, так же к этому номеру подключен «Мобильный банк» к его банковской карте. Умысел на продажу трех пакетов с коноплей у него возникал, когда он находился в квартире, где проживает. Четвертый пакет с коноплей хранил для себя, для собственного употребления. Когда появился покупатель наркотического средства, которое он хранил сначала для себя, а потом часть продал ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, то у него не было сомнений, что наркотик продаст именно за денежные средства, для того чтобы улучшить свое материальное положение. Он продал столько наркотического средства, сколько просил у него покупатель, количество марихуаны измерял зрительно. Дима просил объем наркотика, который уместится в стандартном продуктовом пакете с ручками, столько он и набрал, остальное наркотическое средство продолжил хранить там же для себя, до момента, когда появился покупатель Андрей, который просил продать ему марихуаны около 15-20 литров, которые он поместил в 2 пакета, измеряя вес зрительно.

В судебном заседании З.А.В. указанные показания подтвердил.

Аналогичные показания З.А.В. дал в ходе проверки показаний на месте (т. 3 л.д. 107-117), при этом уверенно и точно воспроизвел обстановку и обстоятельства совершенного им преступления, а именно, на участке местности, расположенном в 200 метрах в северном направлении от указателя 567 км. автодороги автомобильной дороги общего пользования федерального значения А – 370 «Уссури» Хабаровск – Владивосток в с. Черниговка Черниговского района Приморского края, имеющем географические координаты 44°20?45,7??N 132°35?23.1??E, пояснил, что именно здесь он обнаружил дикорастущие растения конопли, с которых оборвал листья и верхушечные части в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, сложил их в имеющийся при нем пакет и перенес по месту своего жительства в 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, З.А.В. пояснил, что в комнате стоит диван, в котором он хранил приобретенную марихуану, которую он сразу же разделил на части, упаковал в пакеты, из которых два пакета он продал ДД.ММ.ГГГГ за 15000 рублей, и ДД.ММ.ГГГГ за 50000 рублей, третий пакет с наркотическим средством хранил для собственного употребления, также из части наркотического средства из третьего пакета находясь по месту своего проживания, он изготовил наркотическое средство гашишное масло, которое смешал с табаком, поместил в бумажный сверток и оставил хранить на полке шкафа, указанной комнаты, для собственного употребления. Прибыв к магазину, «У Ромы» ИП «С.И.В.» расположенному по 

<

адрес> в с. Черниговка Черниговского района Приморского края, З.А.В. указал рукой на участок, находящийся сбоку у левой стены магазина, пояснив, что здесь назначал места встреч покупателям марихуаны Диме и Андрею и, находясь здесь же сбывал наркотическое средство, при указанных им обстоятельствах.

В ходе осмотра участка местности, расположенного в 200 метрах в северном направлении от указателя 567 км. автомобильной дороги общего пользования федерального значения А – 370 «Уссури» Хабаровск – Владивосток в с. Черниговка Черниговском районе Приморского края, имеющего географические координаты 44°20?45,7??N 132°35?23.1??E, растений конопли и стеблей растений не обнаружено (т. 1 л.д. 230-236).

Кроме признательных показаний самого подсудимого, его вина в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 41-58), по адресу: 

<

адрес> в с. Черниговка Черниговского района Приморского края, обнаружены и изъяты: в ящике дивана спальной комнаты квартиры полимерный пакет черного цвета с растительным веществом, с внешними признаками наркотического средства; на полке шкафа спальной комнаты квартиры бумажный сверток с веществом, смешанным с табаком, имеющий признаки наркотического средства; на полке шкафа спальной комнаты квартиры банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя «ALEXANDR ZINCHENKO».

Свидетели С.В.А., показания которого (т. 2 л.д. 59-64) были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ и К.А.С., показания которого (т. 2 л.д. 66-71) были оглашены в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, при производстве предварительного расследования показали, что ДД.ММ.ГГГГ, они были приглашены для участия в качестве понятых в обыске жилища З.А.В., подтвердили обстоятельства, указанные протоколе обыска и сообщили, что в ходе обыска З.А.В. добровольно выдал полимерный пакет черного цвета с растительным веществом, имеющим признаки наркотического средства, который хранил во внутреннем ящике дивана, находящемся у левой стены в комнате, расположенной справа от входа в квартиру. Более З.А.В. ничего добровольно не выдал. Сотрудники полиции продолжили обыск в данной комнате и на полке в шкафу обнаружили бумажный сверток внутри которого находилось вещество, смешанное с табаком с резким запахом, имеющее признаки наркотического средства. З.А.В. пояснил, что обнаруженные вещества в диване и на полке шкафа, хранил для собственного употребления. 

В судебном заседании К.А.С. указанные показания поддержал.

Пакет, внутри которого находится растительное вещество с признаками наркотического средства и почтовый конверт с бумажным свертком, внутри которого находится слипшийся табак, со специфическим запахом, осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 182-197). 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 137-147), вещества, изъятые: в диване спальной комнаты в полимерном пакете (объект №), является наркотическим средство каннабисом (марихуаной); на полке шкафа в спальной комнате в бумажном свертке (объект №), является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятого вещества (объект №) составила 1122,602 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером; (объект №) составила 1,975 грамм, а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – 0,413 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером, оборот которых в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (т. 1 л.д. 177). 

Подвергнув анализу собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого З.А.В. по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств совершенный в крупном размере.

Его вина в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель «Дима» показал, что осенью 2022 года, подсудимый предложил ему приобрести у него наркотическое средство из конопли, по цене три тысячи рублей за один литр. ДД.ММ.ГГГГ по телефону подсудимый назначил ему встречу около магазина, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Далее, он на автомашине направился к назначенному А. месту встречи, где остановился около магазина «У Ромы», расположенного по 

<

адрес> в районе 

<

адрес>. После этого из дворов многоэтажек, расположенных рядом, вышел подсудимый, который сел на переднее пассажирское сиденье его автомашины и попросил того немного подождать, так как за наркотическим средством ему необходимо отправиться домой. Подсудимый вышел из автомашины и направился в сторону дворов. Спустя некоторое время подсудимый вернулся и сел на прежнее место в автомашине, в руках у него находился пакет в котором увидел наркотическое средство марихуана. Подсудимый сообщил о том, что данную марихуану тот самостоятельно собирал из выращенных им растений конопли и акцентировал внимание на том, что с данного сорта выходит достаточно большое количество масла каннабиса. После чего, он перевел денежные средства в сумме 15000 рублей через мобильное приложение «СберБанк онлайн» на банковскую карту подсудимого. После этого, подсудимый положил данные полимерные пакеты с наркотическим средством на пол перед передним пассажирским сидением, вышел из автомашины и направился в сторону дворов, а он на автомашине уехал в гаражный бокс.

Согласно акта проверочной закупки (т. 1 л.д. 35-41), а также рапорта о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 104-111), проведенных на основании постановлений от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 33, 103), утвержденных заместителем начальника ОМВД России по Черниговскому району, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Черниговскому району в присутствии Т.А.А. и К.В.О. проведены оперативно – розыскные мероприятия «Проверочная закупка» и «Наблюдение» в отношении неустановленного лица по имени А., на территории 

<

адрес>, которыми установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут мужчина по имени Дима пояснил, что ему известно о том, что на территории с. Черниговка Черниговского района Приморского края мужчина по имени А., занимается сбытом наркотических средств каннабисной группы. Далее Дима на автомашине «Toyota Sai», с государственным регистрационным знаком 

<

***> остановился напротив центрального входа в магазина «У Ромы», расположенного в районе 

<

адрес>. К автомашине подошел мужчина, который сел на переднее пассажирское сиденье. После чего автомашина отъехала от центрального входа вышеуказанного магазина и проехав несколько метров припарковалась с левой стороны здания относительно входа в магазин в районе кооперативных гаражей. Спустя некоторое время мужчина вышел из автомашины и направился в сторону дворов многоквартирных домов. Около 19 часов 48 минут данный мужчина вернулся и сел в автомашину на прежнее место. Было видно, что в руках у данного мужчины находился пакет. Спустя 5 минут мужчина опять вышел из автомашины и пошел в прежнем направлении. После этого автомашина «Toyota Sai» под управлением Димы припарковалась в гаражном боксе расположенном по адресу: 

<

адрес> «Д»/1, где Дима пояснил, что в автомашине «Toyota Sai», на полу перед передним пассажирском сидением имеется три пакета, вложенные в одно целое, в которых находится наркотическое средство марихуана и в кармане его куртки находится мобильный телефон марки Samsung, при помощи которого он через приложение «Сбербанк Онлайн» осуществил перевод денежных средств за приобретенный наркотик. После чего в период времени с 19 часов 59 минут до 20 часов 28 минут Дима добровольно выдал из правой руки мобильный телефон марки Samsung Galaxy M 30 S, при осмотре которого в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн» в разделе история операций, имеется крайнее уведомление об операции по переводу денежных средств на сумму пятнадцать тысяч рублей. В чеке имелись следующие реквизиты: ФИО получателя: З.А.В. З.; Телефон получателя: 

<

***>; Номер карты получателя: ****9212; Дата: ДД.ММ.ГГГГ; Время 12:52:06 (МСК). Далее в период времени с 20 часов 29 минут до 20 часов 58 минут в ходе обследования автомашины «Toyota Sai» в салоне на полу перед передним пассажирским сидением был обнаружен голубой полимерный пакет, внутри которого находился черный полимерный пакет, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения по внешним признакам похожим на наркотическое. Дима пояснил, что полимерные пакеты с данным веществом ему сбыл мужчина по имени А., находясь в салоне обследуемой автомашины, припаркованной в районе 

<

адрес>. Вышеописанные пакеты с веществом растительного происхождения по внешним признакам похожим на наркотическое изъяты. 

Указанные в акте обстоятельства подтверждаются: актами осмотра лица осуществляющего проверочную закупку; актами обследования транспортного средства, используемого при проведении ОРМ «Проверочная закупка»; актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, а также технических средств для проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», из которых видно, что при проведении мероприятия осмотрено лицо, осуществляющее закупку наркотического средства, его транспортное средство, денежные средства, используемые в качестве оплаты (т. 1 л.д. 42-48).

Свидетели Т.А.А., показания которого (т. 2 л.д. 1-8) были оглашены в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ и К.В.О., показания которого (т. 2 л.д. 10-17) были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при производстве предварительного расследования указанные в данном акте обстоятельства подтвердили.

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ рассекречено постановление о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» (т. 1 л.д. 102). 

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ рассекречен компакт – диск СD – R «Verbatim» с аудио видео файлами, полученными при проведении ОРМ «Наблюдение» (т. 2 л.д. 234).

Указанные выше результаты оперативно-розыскной деятельности в соответствии со статьей 89 УПК РФ могут быть использованы в доказывании, поскольку переданы следствию в порядке, предусмотренном статьей 11 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", на основании постановлений о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 31, 101) и ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 233).

Согласно рапорта об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 26), ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОМВД России по Черниговскому району в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» на территории 

<

адрес>, был выявлен факт сбыта вещества, которое согласно справки об исследовании№ от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) постоянной массой 632,504 грамм.

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 123-129), вещество в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в Черниговском районе Приморского края, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства составила объект №,188 грамм. На момент проведения предварительного исследования постоянная масса наркотического средства составила объект №,504 (справка об исследовании ЭКО ОМВД России по Черниговскому району №-и от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно протокола предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д.82-85), свидетель "Дима" опознал З.А.В. как лицо, у которого в октябре 2022 года он приобрел наркотическое средство – марихуану, на 

<

адрес> в 

<

адрес> у магазина «У Ромы», за 15000 рублей.

Пакеты с веществом растительного происхождения по внешним признакам похожее на наркотическое, изъятое в ходе ОРМ «Проверочная закупка», компакт-диск СD-R «Verbatim», полученный при проведении ОРМ «Наблюдение», а также банковский чек, лист бумаги формата А4 со светокопией банковского чека; распечатанный банковский чек по операции ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе ОРМ «Проверочная закупка», банковская карта ПАО «Сбербанк» №, изъятая в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 169-181, 239-259; т. 3 л.д. 1-11, 12-13).

При осмотре сведений из ПАО Сбербанк установлено, что счет карты 2202 2003 6395 9212, с номером 40№ открыт ДД.ММ.ГГГГ на имя З.А.В.; услуга «Мобильный банк» подключена к номеру телефона 

<

***> оператор МТС; в отчете по банковской карте за ДД.ММ.ГГГГ год имеются поступления денежных средств на счет банковской карты № (счет №) в сумме 15 000 рублей в 12:51:45 по московскому времени, следовательно, по местному времени в 19 часов 51 минуту 45 секунд (т. 3 л.д. 16-23, 24, 25).

Подвергнув анализу собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого З.А.В. по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств совершенный в крупном размере.

Его вина в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель «Андрей», показания которого (т. 2 л.д. 74-79) были оглашены в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, при производстве предварительного расследования показал, что осенью 2022 года ему стало известно, что подсудимый ищет покупателя для продажи большого количества наркотического средства. По номеру телефона 

<

***>, принадлежащего подсудимому договорился о встрече на ДД.ММ.ГГГГ. В указанный день в вечернее время, возле магазина «У Ромы» расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он встретился с подсудимым, который предложил ему купить наркотическое средство «Коноплю» в количестве более 10 литров, стоимостью 3000 рублей за 1 литр наркотика. Затем, обсудив с З.А.В. условия данной сделки, они договорились встретится с З.А.В. на следующей неделе для осуществления купли-продажи наркотика. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес>, а также двумя незнакомыми ему ранее мужчинами прибыли в гаражный бокс расположенный по адресу: 

<

адрес> «Д»/1. Он позвонил З.А.В. по номеру 

<

***> и З.А.В. сообщил, что ему необходимо прибыть к магазину «У Ромы» расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Прибыв в назначенное место на автомашине «Toyota Harrier», с государственным регистрационным знаком 

<

***>, по телефону он сообщил З.А.В., что находится в обговоренном ранее месте. Спустя некоторое время к автомашине подошел З.А.В., на плече у которого находилась большая клетчатая сумка. З.А.В., сел на переднее пассажирское сиденье и продемонстрировал ему принесенное с собой в сумке наркотическое средство, при этом сообщив, что в сумке находится 17 литров сухой конопли. З.А.В., сообщил, что за данное наркотическое средство необходимо перевести денежные средства в сумме пятьдесят тысяч рублей на банковскую карту привязанную к мобильному телефону З.А.В. с номером 

<

***>. В это время к автомашине «Toyota Harrier» прибыли сотрудники полиции, после чего провели задержание З.А.В. Денежные средства в сумме 50000 рублей он не перевел на счет банковской карты З.А.В., так как также был задержан сотрудниками полиции. 

В судебном заседании «Андрей» указанные показания поддержал.

Согласно справки по результатам I этапа негласного оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 123), а также акта оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 124), проведенного на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 121), утвержденного начальником ОМВД России по Черниговскому району, 17 и ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Черниговскому району в присутствии С.В.А. и К.А.С. проведено оперативно – розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» в отношении З.А.В. В ходе проведения I этапа оперативно – розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» с участием, лица выступающего на добровольной основе, в качестве покупателя наркотического средства Андрей, установлено: ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут по 19 часов 45 минут, в салоне автомашины марки «Toyota Probox» припаркованной возле магазина «У Ромы», расположенного в районе 

<

адрес>, З.А.В. предложил Андрею приобрести у него наркотическое средство – «Марихуану», в размере более десяти литров, стоимостью три тысячи рублей, за один литр наркотика. В ходе проведения II этапа ОРМ «Оперативный эксперимент» с участием С.В.А. и К.А.С. установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут в гаражный бокс, расположенный по адресу: 

<

адрес> «Д»/1 прибыл мужчина по имени Андрей, который в присутствии двух присутствующих лиц пояснил, что ранее у него произошла встреча с З.А.В., который предложил ему приобрести у него наркотическое средство «Конопля», в размере более 10 литров, по цене 3000 рублей за 1 литр наркотика. Затем Андрей позвонил З.А.В. и последний сообщил, что Андрею необходимо прибыть к магазину «У Ромы» расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Далее Андрей на автомашине «Toyota Harrier», с государственным регистрационным знаком 

<

***> прибыв в назначенное место, остановился около магазина «У Ромы», расположенного в районе 

<

адрес>. В 19 часов 10 минут к автомашине «Toyota Harrier» подошел З.А.В., на плече которого висела большая сумка. Затем З.А.В. сел на переднее пассажирское сиденье. Спустя около двух минут остальные участвующие и присутствующие лица направились к автомашине «Toyota Harrier». Прибыв на место было произведено задержание З.А.В. Андрей сообщил, что в автомашине на полу перед передним пассажирским сидением находится сумка внутри которой находятся полимерные пакеты с сухой коноплей, которую он только, что приобрел у З.А.В.. З.А.В. сообщил, что находящаяся в автомашине сумка принадлежит ему, но что находится в данной сумке ему не известно. Выдавать добровольно З.А.В. ничего не пожелал. В период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 48 минут было произведено обследование автомашины «Toyota Harrier», в ходе обследования на полу перед передним пассажирским сидением была обнаружена черная клетчатая сумка, внутри которой находилось два черных полимерных пакета. Внутри одного пакета лежал еще один черный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения похожее на наркотическое. Во втором пакете также находилось вещество растительного происхождения похожее на наркотическое. Данная сумка с содержимым изъята. В период времени с 19 часов 52 минут до 20 часов 00 минут был произведен личный досмотр З.А.В., в ходе которого в его вещах был обнаружен мобильный телефон марки «BQ» с имей кодом: 1. №, 2. №.

Свидетели С.В.А., показания которого (т. 2 л.д. 59-64) были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ и К.А.С., показания которого (т. 2 л.д. 66-71) были оглашены в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, при производстве предварительного расследования указанные в данном акте обстоятельства подтвердили.

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 120) рассекречены: постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 121), а также справка по результатам I этапа оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ. 

Как видно из постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, оно проведено после ранее проведенного ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия в целях изъятия из незаконного оборота более крупной партии наркотического средства, о которой стало известно при проведении мероприятия ДД.ММ.ГГГГ, установления мест хранения наркотических средств и выявления возможных соучастников противоправной деятельности, что отвечает целям и задачам оперативно-розыскной деятельности.

Указанные выше обстоятельства подтверждаются актом осмотра лица осуществляющего оперативный эксперимент; актом обследования транспортного средства, используемого при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент»; протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице; протоколом об изъятии вещей, предметов и документов; рапортом о проведении ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования»; протоколом сбора образцов для сравнительного исследования, из которых видно, что при проведении мероприятия осмотрено лицо, осуществляющее закупку наркотического средства, его транспортное средство, денежные средства, используемые в качестве оплаты (т. 1 л.д. 131-161).

По результатам ОРМ составлен рапорт от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 166-168). 

Указанные выше результаты оперативно-розыскной деятельности в соответствии со статьей 89 УПК РФ могут быть использованы в доказывании, поскольку переданы следствию в порядке, предусмотренном статьей 11 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 118).

Согласно протокола предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего (т. 3 л.д. 103-106), свидетель "Андрей" опознал З.А.А. как лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ продало ему растительное вещество, предположительно «коноплю», за 50000 рублей, у магазина «У Ромы» по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 90-98), вещество в полимерном мешке (объекты №, №), изъятое в период времени с 18 часов 10 минут до 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в Черниговском районе Приморского края, является наркотическим средство каннабисом (марихуаной). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства составила: объект №,705 грамм; объект № – 824,770 грамм; на момент проведения предварительного исследования постоянная масса наркотического средства составила: объект №,481 грамм; объект № – 825,294 грамм.

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ участка местности расположенного у здания магазина «У Ромы» ИП «С.И.В.» по адресу: 

<

адрес> ничего не изъято (т. 1 л.д. 224-229).

Мобильный телефон марки «BQ» и клетчатая сумка с полимерными пакетами с веществом растительного происхождения по внешним признакам похожее на наркотическое осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 212-218, 223-231).

Согласно рапорта об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 114), ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Черниговскому району в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» на территории 

<

адрес>, был выявлен факт сбыта вещества, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабис (марихуаной), общей постоянной массой 1400,775 гр.

Подсудимый З.А.В. совершил тяжкое и особо тяжкие преступления (ст. 15 УК РФ); на момент совершения преступлений достиг возраста 52 лет; на учете у врача-психиатра не состоит; состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: Синдром зависимости вследствие употребления каннабиоидов; по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется с неудовлетворительной стороны; соседями по дому – положительно; по месту работы – отрицательно, суд отвергает предоставленную стороной защиты положительную характеристику с места работы, поскольку согласно ответа на уточняющий запрос суда, положительная характеристика была выдана в обход установленных требований, без регистрации за личной подписью мастера, а не директора организации, по просьбе адвоката, для смягчения грозящего подсудимому наказания.

Свидетель С.Е.В., показания которой (т. 2 л.д. 28-33) были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, при производстве предварительного расследования показала, что у нее в собственности имеется квартира, по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, в которой проживал её родной брат З.А.В. Она знает о том, что ранее брат был осужден за незаконный оборот наркотиков и являлся их потребителем. Она разговаривала с братом по какой причине тот употреблял наркотические средства, брат отвечал, что потребил наркотические средства, так как у него нет семьи, и он себя не реализовал. Брата, характеризует положительно, он отзывчив, постоянно помогал ей, а также помогал в уходе за матерью. В квартире всегда было чисто, он ходил опрятным. Все квитанции по коммунальным платежам были им оплачены. 

Согласно заключения врача – судебно – психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 165-167), З.А.В. психическим расстройством не страдает и не страдал таковым ранее и во время инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В данный период времени у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может принимать участие в судебном заседании и давать показания в суде. З.А.В. каким-либо психическим расстройством не страдает, поэтому в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. З.А.В. страдает синдромом зависимости от опиоидов. Средняя стадия. Воздержание. Страдает синдромом зависимости в результате употребления каннабиоидов, средняя стадия зависимости, активное употребление. З.А.В. нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации у врача нарколога по поводу наркотической зависимости.

Оценив заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов в совокупности с другими материалами уголовного дела, характеризующим материалом, суд считает его объективным и обоснованным, оснований не доверять выводам экспертов у суда не имеется, заключение выполнено квалифицированными специалистами, имеющими достаточный стаж работы по специальности и длительный опыт работы по проведению подобных экспертиз.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном и те обстоятельства, что при производстве предварительного расследования подсудимый дал признательные показания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельством отягчающим наказание является рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ признается особо опасным.

С учетом всех указанных обстоятельств суд считает назначить З.А.В. наказание в виде лишения свободы.

С учетом имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода (ч. 3 ст. 46 УК РФ), суд полагает ограничиться основным наказанием, которое признает достаточным для достижения целей, предусмотренных ст. 43 ч. 2 УК РФ и считает дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы не назначать.

Оснований для применения ст. 15 ч. 6 и ст. 64 УК РФ суд не находит.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

По изложенному и, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

З.А.В. признать виновным в совершении преступлений, ответственность за которые предусмотрена ст. 228 ч. 2; ст. 228.1 ч. 4 п. «г»; ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание за преступление, предусмотренное: 

ст. 228 ч. 2 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы на срок десять лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы на срок десять лет четыре месяца без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить З.А.В. окончательное наказание в виде лишения свободы на срок пятнадцать лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок наказания З.А.В. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания под стражей З.А.В. с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения З.А.В. в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: картонная коробка с полимерными пакетами с растительным веществом, которое является наркотическим средством каннабисом (марихуаной); пакеты с растительным веществом, которое является наркотическим средством каннабисом (марихуаной); конверт с бумажным свертком с веществом, которое является смесью табака с наркотическаим средством маслом каннабиса (гашишным маслом); мешок из полимерной ткани с сумкой, в которой находятся два пакета с растительным веществом которое является наркотическим средством каннабисом(марихуаной); мобильный телефон марки "BQ"; пакеты № и № с марлевыми тампонами, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Черниговскому району, уничтожить; компакт диск CD-R; компакт диск DVD-R; сведения из ПАО Сбербанк ; чек и его светокопия; банковский чек, распечатанный на бумаге формата А4; банковскую карту ПАО "Сбербанк" МИР, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Черниговский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в срок, предусмотренный для подачи апелляционной жалобы, вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; в суде апелляционной инстанции воспользоваться помощью адвоката, с которым заключено соответствующее соглашение, иметь защитника по назначению суда, отказаться от услуг защитника, если это не связано с материальным положением. Принятое решение в части реализации вышеуказанных прав осужденный вправе отразить в апелляционной жалобе либо в отдельном заявлении, приложенном к последней.

Председательствующий

Емельянов М.А.